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PROJETO DE LEI

Altera dispositivos da Lei n° 12.243, de 3 de
agosto de 1998, que considera Areas Especiais
de Interesse Turistico e Locais de Interesse
Turistico, areas e localidades situadas nos
Municipios de  Antonina, Guaraquecaba,
Guaratuba, Matinhos, Morretes, Paranagua e
Pontal do Parana.

Art. 1° O caput do art. 2° da Lei n° 12.243, de 3 de agosto de 1998, passa a
vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 2° Atendendo o Plano Diretor dos Municipios elencados nesta Lei,
o Poder Executivo regulamentara por decreto as condigdes para o
aproveitamento das dareas e locais de que trata o art. 1° desta Lei, bem
como para parcelamento das areas declaradas de interesse e protegéo
especial para os fins do disposto na Lei Federal n° 6.766, de 19 de
dezembro de 1979, observados os seguintes aspectos e principios:

Art. 2° O art. 3° da Lei n°® 12.243, de 1998, passa a vigorar com a seguinte
redacio.

Art. 3° Os Municipios litoraneos deverao realizar Planos Diretores que
contemplem, em seus aspectos fisico-territoriais, as exigéncias das
normas urbanisticas admitidas em comum acordo, entre o Estado € os
Municipios litordneos.

Paragrafo Gnico. Cabera ao Conselho de Desenvolvimento Territorial
do Litoral Paranaense, atendendo os aspectos e principios do art. 2°
desta Lei e os respectivos Planos Diretores Municipais, manifestar-se
previamente, por sua Secretaria Executiva, sobre projetos urbanisticos
e de edificagdes com trés ou mais pavimentos.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Paldclo lguacu - Prace Nossa Senhara de Satette, s/n°, 3° andar - Centro Civice - 80530-809 - Curitiba - PR - 41 33502400

wwwprgeebr

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 13/06/2022 15:48, Inserido ao protocolo 18.995.320-8 por: Carolina Puglia Freo em: 13/06/2022
15:47. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
hitps://www.eprotocolo. pr.gov.br/spiweb/validarDecumento com o cédigo: 2al2e52f¢c10ec0c8784ac21f7d90b2e2.




ePROTOCOLO

Documento: 4318.995.3208AlteracaoleiCOLIT.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho junior em 13/06/2022 15:48.

Inserido ao protocolo 18.995.320-8 por: Carolina Puglia Freo em: 13/06/2022 15:47.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
2al2e52fc10ec0c8784ac21f7d90b2e2.




PARANA
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BECREVARI OO
DESERVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
E DO TUREMO

DECLARACAO DE ADEQUACAO DE DESPESA

Protocolon. 18.955.320-8

0 presente Anteprojeto de Lel, trata da revogagdo do art.3% da 12243/1998.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, gue a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo rentncia de receits, fazendo-se desnecesséria adogio das medidas descritas nos
artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n. 101, de 2000 {Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilize-me pelas informacBes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art,
299, caput e paragrafo Unico, do Codigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art.
10, incs. IX e Xi, da Lei Federal n° 8.4289, de 2 de junho de 1992, sem prejuizo das demais sangles
penais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, 20 de maio de 2022
-5
Fabiana Cristina'de Campos
Diretora Geral

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentavel e do Turismo.
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PARANA 65

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 43/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituigdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacio de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
objetiva alterar dispositivos da Lei n° 12.243, de 3 de agosto de 1998 que
considera Areas Especiais de Interesse Turistico e Locais de Interesse Turistico,
areas e localidades situadas nos Municipios de Antonina, Guaraquegaba,
Guaratuba, Matinhos, Morretes, Paranagua e Pontal do Parana.

A alteragdo proposta busca corrigir distorgdes criadas pela referida
legislagdo especificamente no que se refere as atuais competéncias do Conselho
de Desenvolvimento Territorial do Litoral Paranaense — COLIT.

Isto porque, as competéncias do referido colegiado, previstas em ato
normativo proprio, demandam a necessidade de disposigéo clara quanto a sua
margem de atuagdo, especialmente ante a sua competéncia principal de
assessoramento ao planejamento e ordenamento territorial do Litoral
Paranaense.

A previsdo de necessidade de analise pelo colegiado com finalidade de
anuéncia prévia para execug¢do de projetos urbanisticos e de edificacbes, sem o
devido detalhamento, gera sobreposigdes de competéncias institucionais
acarretando em contraposi¢ao normativa e auséncia de objetividade das normas
aplicaveis, justificando o ajuste proposto, a fim de deixar especificada os tipos de
projetos a que esta previsdo se aplica.

Nao obstante, vale ressaltar que a norma ndo implicara em quaisquer

despesas diretas ou indiretas ao Poder Executivo.

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 18.995.320-8
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GOVERNO D ESTADO
GOVERNADORIA

Por fim, em raz&do da relevancia da presente demanda e necessidade de
agilidade na tramitag&o, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este
Projeto de Lei, nos termos do art. 66, § 1°, da Constituicéo Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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INFORMACAO N° 5114/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 13 de junho de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 257/2022 - Mensagem n° 43/2022.

Curitiba, 13 de junho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 13/06/2022, as 17:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5114 e o
codigo CRC 1E6C5A5D1D5B1BC
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INFORMACAO N° 5115/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 13 de junho de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/06/2022, as 17:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5115 e o
codigo CRC 1F6C5B5C1A5F1AF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Lei 12.243 - 31 de Julho de 1998

Publicada no Diario Oficial n°. 5305 de 3 de Agosto de 1998

Considera Areas Especiais de Interesse Turistico e Locais
de Interesse Turistico, areas e localidades situadas nos
Municipios de Antonina, Guaraquecaba, Guaratuba,
Matinhos, Morretes, Paranagua e Pontal do Parang,
conforme especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°, Consideram-se Areas Especiais de Interesse Turistico e Locais de Interesse Turistico,
para fins do disposto na Lei Federal n® 6.513, de 20 de dezembro de 1977, as seguintes areas e
localidades situadas nos Municipios de Antonina, Guaraquegaba, Guaratuba, Matinhos, Morretes,
Paranagua e Pontal do Parana:

a) As localidades que apresentam condicGes climaticas especiais;
b) As paisagens notaveis;

c) As localidades e os acidentes naturais adequados ao repouso e a pratica de atividades
recreativas, desportivas, de lazer, de pesca artesanal e de artesanato regional tipico;

d) As areas lindeiras a orla maritima que compreendem a faixa de terra que se estende até
2.000 m (dois mil metros), medidos horizontalmente, bem como a faixa que se estende até 400
m (quatrocentos metros) em torno das baias, estuarios de rio e canais do litoral do Estado, que
serdo estabelecidas a partir da linha do preamar-médio de 1831;

e) As reservas e estagles ecoldgicas;

f) As areas destinadas a protecdo dos recursos naturais;

g) As fontes hidrominerais;

h) Os locais de interesse histérico, artistico, arqueoldgico ou pré-histérico;
i) Os locais onde ocorram manifestagdes culturais ou etnoldgicas;

j) Os habitats de espécies ameacadas de extingdo.

Paragrafo Gnico. Ficam igualmente abrangidos por essa Lei os bens que tipificam as areas e
locais a que se refere este artigo.

Art. 2°. Atendendo o Plano Diretor dos Municipios citados no art. 1°, nos termos do § 2°, do
art. 3° da presente lei, o Poder Executivo baixard decreto especificando condigdes para o
aproveitamento das areas e locais de que trata o Artigo 1° desta Lei, bem como para
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parcelamento das areas declaradas de interesse e protecdo especial para os fins do disposto
na Lei Federal n® 6.766, de 19 de dezembro de 1979, observados os seguintes aspectos e
principios:

a) Obrigatoriedade dos projetos de edificacbes se aterem a topografia local, ndo se permitindo
movimentos de terra (cortes aterros) que possam alterar predatoriamente as formas dos
acidentes naturais da regido;

b) condicionamento a analise prévia para edificagdo de qualquer tipo de construgcdo nas pontas
e pontais do Litoral, estuarios dos rios, area de mangues, bem como nas faixas em torno das
areas lagunares e restingas;

c) Fixacdo de normas e padrdes técnicos para as edificacbes, visando a preservagdo das
condicGes adequadas a aeracao, iluminagdo e insolacdo naturais dos logradouros e espacos de
uso coletivo, publico e particular;

d) Proibicao de edificagdes em encostas que tenham inclinagcdo superior a 20% (vinte por
cento);

e) Condicionamento a analise prévia para edificacdo de qualquer tipo de construcdo antes de 80
m (oitenta metros), contados perpendicularmente a partir da linha do preamar-médio de 1831;

f) Imposicdo de normas técnicas para as unidades de tratamento e descarga de esgoto
sanitario, de aguas servidas e deposicdo de lixo e detritos, principalmente no que respeita a
conjuntos hoteleiros e residenciais, devendo ser de exclusiva responsabilidade do empresario a
construcao desses equipamentos;

g) Fixacdo de normas técnicas para a captagdo e tratamento da agua necessaria ao
abastecimento das edificagcdes, tanto no que tange ao represamento dos mananciais quanto a
construgdo de obras de arte de vulto, inseridas na paisagem a preservar;

h) Fixacdo de normas técnicas para a preservagao da flora natural através da preservacdo das
espécies existentes e de estabelecimento de mecanismos de estimulo para reconstituicdo
floristica nativa da regido;

i) Definicdo de um sistema de circulagdo para as faixas litoraneas referidas, com base em dois
preceitos: provimento de areas para estacionamento de veiculos e impedimento de vias de
trafego rapido nesses locais;

j) Preservacdo das florestas e de quaisquer formas de vegetacdo natural, dos estudrios de rios,
areas lagunares e restingas, bem como de fauna existente;

1) Preservacdo de edificagOes e sitios de valor histérico, artistico e arqueoldgico;

m) Estimulo e assisténcia as atividades regionais tipicas, em especial as ligadas a pesca,
turismo e artesanato;

n) Adogdo de normas e padrdes que disciplinem o processo de parcelamento do solo urbano
através de lei de loteamentos;

0) Adocdo de normas e padrdes técnicos que disciplinem o processo de uso e ocupacgao do solo
urbano através das leis de zoneamento e de edificagGes.
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8§ 19, As condicdes de que trata o presente artigo serdo definidas em comum acordo entre o
Estado e os Municipios citados no artigo 1°.

8§ 209, A inobservancia das condicdes baixadas, nos termos deste artigo, sujeitara o infrator as
seguintes sancbes, sem prejuizo de outras estabelecidas em legislacdes pertinentes:

I - Adverténcia, com prazo de 60 (sessenta) dias para regularizagdo, nos casos de primeira
infragdo;

II - Multa de 10 (dez) a 1.000 (mil) UFIR's por dia, tendo em vista a gravidade da infragdo, se
nao for efetuada a regularizacdao dentro do prazo estabelecido no item anterior;

III - Embargo e/ou demoligdo.

Art. 3°. Cabera ao Conselho de Desenvolvimento Territorial do Litoral Paranaense, atendendo o
disposto no art. 2°, a emissdo de diretrizes e exames de projetos urbanisticos e de edificagoes,
para fins de anuéncia prévia, ouvidos os demais 6rgaos competentes, quando necessario.

8§ 19, Os Municipios litordneos deverdo realizar Planos Diretores que contemplem, em seus
aspectos fisico-territoriais, as exigéncias das normas urbanisticas admitidas em comum acordo,
entre o Estado e os Municipios litoraneos.

8§ 29, O Conselho do Desenvolvimento Territorial do Litoral Paranaense mantera a sua sede
executiva em um dos Municipios citados no art. 1° desta lei.

Art. 4°. O Poder Executivo, através das Secretarias de Estado e seus 06rgdos vinculados,
celebrara convénios com os Municipios onde se situam as areas a que se referem os artigos 1° e
20 desta Lei, a fim de dar execugdo e cumprimento as Leis Federais n%s 6.513/77 e 6.766/79 e
a presente.

Art. 59, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as Leis n%s 7.389, de
12 de novembro de 1980 e 7.694, de 05 de janeiro de 1983 e disposicdes em contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 31 de julho de 1998.

Jaime Lerner
Governador do Estado

Hitoshi Nakamura
Secretario de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos

Osvaldo Luiz Magalhdes dos Santos
Secretario de Estado do Esporte e Turismo
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DESPACHO - DL N° 3289/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/06/2022, as 17:33, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3289 e o
codigo CRC 1B6ESES5A1B5D2DE
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PARECER DE COMISSAO N° 1379/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 257/2022

Projeto de Lei n°. 257/2022

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 43/2022

Altera dispositivos da Lei n® 12.243, de 3 de agosto de 1998, que considera
areas especiais de interesse turistico e locais de interesse turistico, areas e
localidades situadas nos municipios de Antonina, Guaraquegaba, Guaratuba,
Matinhos, Morretes, Paranagua e Pontal do Parana.

ALTERA LEGISLAGAO ESTADUAL DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
AREAS TURISTICAS. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE. ARTS. 65 e 87, DA
CONSTITUICAO ESTADUAL. CONSTITUCIONAL. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 43/2022, tem por objetivo alterar dispositivos
da Lei n° 12.243, de 3 de agosto de 1998 que considera Areas Especiais de Interesse Turistico e Locais de Interesse
Turistico, areas e localidades situadas nos Municipios de Antonina, Guaraquegaba, Guaratuba, Matinhos, Morretes,
Paranagua e Pontal do Parana.

Na justificativa, esclarece que a alteragdo proposta busca corrigir distorcdes criadas pela referida legislagao,
especificamente no que se refere as atuais competéncias do Conselho de Desenvolvimento Territorial do Litoral
Paranaense — COLIT, vez que as competéncias do referido colegiado, previstas em ato normativo préprio, demandam
a necessidade de disposigao clara quanto a sua margem de atuacéo, especialmente ante a sua competéncia principal
de assessoramento ao planejamento e ordenamento territorial do Litoral Paranaense. A previséo de necessidade de
andlise pelo colegiado com finalidade de anuéncia prévia para execugdo de projetos urbanisticos e de edificagdes,
sem o devido detalhamento, gera sobreposicdes de competéncias institucionais acarretando em contraposigéo
normativa e auséncia de objetividade das normas aplicaveis, justificando o ajuste proposto, a fim de deixar
especificada os tipos de projetos a que esta previsdo se aplica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
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proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(-e:)

lll - a0 Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ainda, faz-se necessaria a mengao do Art. 87, da Constituicdo Estadual, que determina a competéncia privativa do
Governador no que se refere a elaboragédo de Leis que disponham sobre a organizagdo e funcionamento da
Administragdo Estadual, conforme segue:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(-e:)
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Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢ao superior da
administragao estadual;

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao;

(--:)

VI - dispor, mediante decreto, sobre a organizagao e o funcionamento da
administragao estadual, quando nao implicar aumento de despesa, nem
criagao ou extingdo de orgaos publicos;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Em relagéo a Lei Complementar n® 101/2000, cumpre ressaltar que a norma nao implicarad em quaisquer despesas
diretas ou indiretas ao Poder Executivo.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

Curitiba, 14 de junho de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator
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DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA v Documento assinado eletronicamente em 14/06/2022, as 15:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1379 e o
c6digo CRC 1E6ES5A5C2B3COED
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PARECER DE COMISSAO N° 1397/2022

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO LEI n° 257/2022

Projeto de Lei n° 257/2022

Autor: Poder Executivo- Mensagem n° 43/2022

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA SOBRE O PROJETO DE LEI N°
257/2022. VOTO EM SEPARADO CONTRARIO A APROVAGAO.

RELATORIO
O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem por objetivo alterar a Lei n® 12.243, de 3 de agosto de 1998.

O objeto da alteragdo é a supresséo de competéncia do Conselho de Desenvolvimento Territorial do Litoral
Paranaense (COLIT) para anuéncia de licenciamento ambiental e autorizagdo ambiental e florestal nos Municipios
litoraneos, e a analise e aprovagao de projetos urbanisticos e edificagdes com trés ou mais pavimentos.

Trata-se de modificagdo fundamental, com nitido retrocesso social e ambiental, com a exclusédo de competéncia do
Conselho e dos municipios, érgaos estaduais, universitarias e de entidades ambientalistas para deliberagéo colegiada
sobre licenciamentos e autorizagdo de projetos, em afronta aos artigos 23, VI, VII, 24, Vl e §1°, e 225 da Constituigéo
da Republica e art. 151, 11,1V, e VI, e 207, §1°, |, da Constitui¢do do Estado do Parana.

FUNDAMENTAGAO

Da pagina da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentavel e do Turismo[1], destacamos que a Secretaria
reconhece a importancia da democracia participativa, efetivada pelas deliberagdes colegiadas do COLIT, e o respeitos
ao direito das prdximas geragdes ao meio ambiente equilibrado:

Ao mencionar que todos temos o direito a “um meio ambiente equilibrado”, nossa lei maior nos remete
a exercicio de dois principios fundamentais: o direito a informacao e o direito a participagao. Neles
a ‘liberdade sustentavel’ defendida por Amartya Sen (“London Reviewof Books”, 2004) como
componente fundamental para os avangos da democracia participativa.
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E preciso também incorporar o direito dos posteros, assim definido por F. C. Hoene em
ARAUCARILANDIA (SP, 1930): “Uma geragao tem de respeitar o direito da advinda. A nenhuma
assiste a faculdade de destruir ou reduzir as possibilidades de vida ou gozo a aquela que a sucede”.

Pois bem. A Lei Estadual n. 12.243/1998, objeto desta proposicédo, dispde sobre as areas especiais de interesse
turistico, e localidades situadas nos municipios de Antonina, Guaraquecaba, Guaratuba, Matinhos, Morretes,
Paranagua e Pontal do Parana.

O Conselho de Desenvolvimento Territorial do Litoral Paranaense (COLIT) 6rgdo de gestdo colegiado do litoral do
Parand, de natureza consultiva, normativa e deliberativa, foi criado pelo Decreto Estadual n° 4.605/1984, com sua
consolidacéo institucional e reconhecimento pela Lei Estadual n.° 12.243/1998, que organizou as atribuigdes de
matéria a ser analisada pelo seu 6rgdo colegiado.

A proposigéo introduz alteragdo substancial na politica estadual de ordenac&o territorial, planejamento urbano e
protecdo ambiental do litoral do Estado do Parana.

A modificagao do art. 3° da Lei Estadual n° 12.243/98 retira atribui¢des do colegiado do Conselho de Desenvolvimento
do Litoral Paranaense (COLIT), e subverte a légica do Conselho, da colegialidade, participagdo e embasamento
técnico efetivo, pois transfere a competéncia para deliberagéo sobre projetos urbanisticos e de edificagdes com trés ou
mais pavimentos para a uma manifestagdo prévia pela Secretaria Executiva do érgéo.

O Decreto Estadual n° 7948, de 03 de outubro de 2017 dispds sobre as atribuigdes e composigéo.

Art. 2.° Sao atribuicdes do COLIT:

V - conceder anuéncia aos procedimentos de licenciamento ambiental e autorizagao florestal
, encaminhados pelo 6rgdo ambiental;

VI - conceder anuéncia prévia, através de sua Secretaria Executiva, aos procedimentos
administrativos de edificagdes com trés ou mais pavimentos, quando situados nas areas de menor
restricdo e quaisquer edificagdes nas areas de maior restricdo definidas no Regulamento aprovado
pelo Decreto n° 2.722, de 14 de margo de 1984 e alteracdes posteriores e Planos Diretores
Municipais homologados pelo Conselho;

As atribuicdes do Conselho contém evidente condicionamento dos pedidos de construcdo e edificagdo nas areas
mencionadas pela legislagdo estadual a analise prévia de instalagéo e edificacdo de empreendimentos pelo COLIT.
Trata-se de procedimento do licenciamento ou estudo ambiental especifico, regulado por legislagao estadual.

A Lein. 12.243/1998 exige que toda construgdo, instalagao,

ampliagao e funcionamento de estabelecimento no Litoral do Parana passe poranélise prévia do COLIT.
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A alteracdo do teor dos artigos 2° e 3° da Lei 12.243/1998 é um meio de suplantar o comando contigo
no Acordao proferido nos autos de Agéo Civil Publica n° 0008076-19.2019.8.16.0004, movida pela Associagédo CEDEA,
e posteriormente substituida pelo Ministério Publico do Estado do Parana.

Portanto, o Poder Executivo publicou o Decreto Estadual n® 518/2019 para tirar o poder do COLIT sobre a analise de
licenciamentos ambientais, e o Tribunal de Justica do Parana anulou o ato do Governador por meio do processo
0008076-19.2019.8.16.0004.

Transcreve-se o trecho da decis&o:

“Se a Lei Estadual n. 12.243/1998 exige que toda construgdo, instalagdo, ampliacao e
funcionamento de estabelecimento no Litoral do Parana passe por analise prévia do COLIT
e, a0 mesmo tempo, a legislagao e normas federais exigem o prévio licenciamento ambiental
de empreendimentos desta natureza, evidente que tais procedimentos se confundem e se
tornam inseparaveis na préatica, de modo que excluir o COLIT deles modifica a inten¢ao do
legislador estadual de aumentar a participagao popular [...]".

Na referida Agéo Civil Publica, o Ministério Publico Estadual assim se manifestou:

A participacdo do COLIT nos procedimentos de licenciamento ambiental tem o propésito de melhor
garantir a preservacéo do interesse coletivo, da fauna, flora, patriménio historico e cultural proprios
da regido.

Trago importante pesquisa do Instituto de Pesquisa de Economia Aplicada (IPEA), de 2013, que descreve o perfil
deficitario e fragil da Secretaria Executiva do COLIT, para a qual se propde agora transferéncia toda a competéncia de
anuéncia prévia e analise de projetos urbanisticos e edificacdes[2]:

A secretaria executiva do COLIT nao possui capacidade operacional e de integragao
institucional suficiente para atender as demandas dos projetos em implantagao na regiao,
em razdo do reduzido numero de técnicos (apenas trés, para todo o litoral, que abrange sete
municipios). Se, por um lado, a questdo de capacidade operacional é decisiva, por outro, a ndo
participagdo de instituicbes muito importantes, como o Porto de Paranagua e a Sanepar, por
exemplo, constituem entraves grandes para a composigéo do conselho pleno.

A UNESCO concedeu o titulo de Reserva Mundial da Biosfera da Mata Atlantica, que inclui o territério paranaense, o
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qual possui uma das areas mais protegidas na faixa litordnea, que é regido de competéncia do Conselho de
Desenvolvimento Territorial do Litoral.

Existe flagrante inconstitucionalidade em alterar o procedimento de licenciamento ambiental e de analise prévia de
projetos urbanisticos e edificagdes, em afronta aos artigos 23, VI, VII, 24, VI e §1°, e 225 da Constituicdo da Republica
e 207 da Constituicdo do Estado do Parana.

Por fim, em razdo dos direito ao meio ambiente equilibrado das futuras geragdes e da efetivacdo da democracia
participativa, para que o discurso governamental seja transformado em pratica, apresento voto em separado pela NAO
APROVAGAO do projeto de lei.

Curitiba, 20 de junho de 2022.

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP. TADEU VENERI

Relator para o Voto em Separado

[1]Disponivel em:
https://www.sedest.pr.gov.br/COLIT#:~:text=0%20Conselho%20de%20Desenvolvimento%20Territorial %20d0%20Litor:

[2Licenciamento  ambiental para 0  desenvolvimento  urbano: avaliagdo de instrumentos e
procedimentos/Organizadores Diana Meirelles da Motta, BolivarPégo — Rio de Janeiro: Ipea, 2013.
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DEPUTADO TADEU VENERI

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 20/06/2022, as 18:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1397 e o
c6digo CRC 1A6E5B5D7C6A0DF
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INFORMACAO N° 5211/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 257/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 20 de junho de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 21 de junho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/06/2022, as 14:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5211 e o
codigo CRC 1F6B5B5ESD1D4AB
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DESPACHO - DL N° 3338/2022

Ciente;

Encaminhe-se 8 Comissao de Turismo.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/06/2022, as 15:10, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3338 e o
codigo CRC 1E6C5F5E8A1F4DB
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PARECER DE COMISSAO N° 1451/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 257/2022

EMENTA: PARECER FAVORAVEL DA COMISSAO DO TURISMO AO
PROJETO DE LEI N° 257/2022, MENSAGEM N° 43/22 - ALTERA
DISPOSITIVOS DA LEI N° 12.243, DE 3 DE AGOSTO DE 1998, QUE
CONSIDERA AREAS ESPECIAIS DE INTERESSE TURISTICO E LOCAIS DE
INTERESSE TURISTICO, AREAS E LOCALIDADES SITUADAS NOS
MUNICIPIOS DE ANTONINA, GUARAQUEGABA, GUARATUBA, MATINHOS,
MORRETES, PARANAGUA E PONTAL DO PARANA.

PREAMBULO

Trata-se de um Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, que altera dispositivos da lei n® 12.243, de 3 de agosto
de 1998, que considera areas especiais de interesse turistico e locais de interesse turistico, areas e localidades
situadas nos municipios de Antonina, Guaraquegaba, Guaratuba, Matinhos, Morretes, Paranagua e Pontal do Parana.

O referido Projeto de Lei (n. 257/2022) recebeu parecer favoravel da Comisséo de Constitui¢do e Justiga.
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FUNDAMENTAGAO

De inicio, compete a Comissdo de Turismo manifestar-se sobre toda e qualquer proposicdo relativa ao turismo,
conforme dispde o art. 54 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, vejamos:

Art. 54. Compete a Comissao de Turismo:

| — promover e incentivar estudos relativos a politica e sistema estadual de
turismo, bem como acerca da exploracdo das atividades e dos servigos
turisticos;

[l - trabalhar, em colabora¢do com entidades publicas e ndo governamentais
nacionais e internacionais, que atuem na formagéo de politica de turismo, para
promogao do turismo estadual;

Il - manifestar-se sobre toda e qualquer proposigao relativa ao turismo
interno e ao desenvolvimento de mecanismos de atragao de turistas de
outros Estados e do exterior.

Isto posto, passamos para a analise da presente proposi¢ao:

O Projeto de Lei em questdo pretende corrigir distor¢des existentes na Lei 12.243, de 31 de julho de 1998,
especificamente no que se refere as atuais competéncias do Conselho de Desenvolvimento Territorial do Litoral
Paranaense — COLIT.

Destaca-se que a proposicdo nao altera as Areas Especiais de Interesse Turistico e Locais de Interesse Turistico, visto
que o seu intuito € somente adequar a referida Lei 12.243/1998, com o restante do ordenamento juridico.

A partir da alteragao das competéncias sobre planejamento e ordenamento territorial urbano, pds Constituicdo Federal
de 1988 e Lei 10.257/2001, o COLIT, instituido em 1984 (Decreto n.° 4.605/1984), anterior a essas regulamentagdes
legais, € recepcionado a partir dessas novas diretrizes, e passa a exercer uma fungao consultiva ao Municipio relativa
ao planejamento e ordenamento territorial, para o estabelecimento dos Planos Diretores Municipais do litoral.

Desse modo, a alteragdo em questdo possui fundamento, uma vez que, da forma que se apresenta atualmente,
podera gerar divergéncia de interpretacdo acerca da correta competéncia para o planejamento e ordenamento
territorial. Além disso, a modificagao proposta ndo altera a aplicagdo da norma.

Portanto, entende-se que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum 6ébice a sua
continuidade.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, consideramos que o presente Projeto de Lei € uma importante medida, razéo pela qual opina-se
pela APROVACAO do presente Projeto de Lei.

Curitiba, 27 de junho de 2022.

DEPUTADO GALO

J:f:;:g::: V) Documento assinado eletronicamente em 28/06/2022, as 18:06, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1451 e o
cédigo CRC 1D6A5E6F4D5A0BC
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INFORMACAO N° 5414/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 257/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Turismo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 27 de junho de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Turismo.

Curitiba, 1 de julho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 01/07/2022, as 15:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 5414 e o
codigo CRC 1F6F5C6B6C9DYSED
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DESPACHO - DL N° 3474/2022

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Ecologia, Meio Ambiente e Protecao aos Animais.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 04/07/2022, as 10:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3474 e o
codigo CRC 1F6A5E6C6COE9EE
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